iz
?mvwwg:::
e
I
=
il

TR fEE =

"PROVINCIA DI A

SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NR. 81 Registro Generale
DEL 07/09/2015 NR. 167

OGGETTO: Lavori di Qualita Urbana: completamento, riqualificazione e valorizzazione dei luoghi a
valenza turistica del centro storico “Fossi”: Approvazione Collaudo e liquidazione Stato
Finale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che :

% con deliberazione della Giunta Municipale nr. 35 del 14.07.2009, esecutiva a norma di
legge, si approvava il progetto esecutivo dei lavori di Qualita Urbana: completamento,
rigualificazione e valorizzazione dei luoghi a valenza turistica del centro storico “Fossi” per
una spesa complessiva di € 1.998.300,00;

% l'opera veniva finanziata per I'importo complessivo € 1.553.308,45 con i fondi regionali di
cui alle rinvenienze del POR Campania 2000-2006, giusto Decreto Dirigenziale nr. 109 del
08.04.2010 e per € 25.000,00 con fondi comunali;

% con Decreto Dirigenziale N. 740 del 28.10.2014 il progetto de quo, inizialmente finanziato
con le risorse rinvenienti dal POR Campania 2000/2006, viene ammesso finanziamento per
Fimporto € 1.373.272,25 a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2007/2013
Obbiettivo Operativo 6.3

+¢ a seguito di pubblico incanto, con contratto nr. 1223 di Rep. in data 23.09.2010, esecutorio
e registrato in Ariano Irpino il 24.09.2010 al nr. 431 Mod. 1, si appaltavano all'impresa EDIL
MORSA s.r.l. i lavori di che trattasi per l'importo di € 1.248.429,32 al netto del ribasso
d'asta del 16,60%, di cui € 25.209,13 per oneri per |'attuazione dei piani di sicurezza non
soggetti a ribasso, comprensivo delle migliorie offerte in sede di gara;

% con propria determinazione nr. 043/T del 04.07.2011 & stata approvata la perizia di
variante dei lavori di che trattasi che ha determinato un aumento dell'importo dei lavori
pari ad € 28.394,24 al netto del ribasso contrattuale per un importo complessivo di €
1.276.823,59;

< con atto di sottomissione Rep. Nr. 1229 del 12.08.2011, esecutorio e registrato in Ariano
Irpino in data 23.08.2011 al nr. 289 Mod. 1, si & apportato un aumento di costi rispetto al
contratto principale pari a € 28.394,24 al netto del ribasso contrattuale (ribasso medio del
16,600%), determinando in complessivi netti £€1.276.823,55 il nuovo importo contrattuale;

< con propria determinazione nr. 108/T del 15.12.2011 & stata approvata la perizia di
variante tecnica dei lavori di che trattasi senza incremento di spesa né rispetto al quadro
economico rimodulato a seguito di gara, né rispetto alla variante approvata con determina
n.43/2011, lasciando inalterato I'importo dei lavori ad €1.276.823,55;

Pag. 1di6




1
o
B
o

"7
0.‘

/7
R4

>
0’0

con proprio provvedimento nr. 76 del 24/11/2010 si provvedeva all’approvazione e alla
liquidazione del 1° Stato Avanzamento dei lavori de quo;

con proprio provvedimento nr. 82 del 03/10/2011 si provvedeva all’approvazione e alla
liquidazione del 2° Stato Avanzamento dei lavori de quo;

con proprio provvedimento nr. 95 del 03/12/2012 si provvedeva all’approvazione e alla
liguidazione del 3° Stato Avanzamento dei lavori de quo;

con proprio provvedimento nr. 96 del 03/12/2012 si provvedeva all’approvazione e alla
liguidazione del 4° Stato Avanzamento dei lavori de quo;

con proprio provvedimento nr. 87 del 05/11/2013 si provvedeva all'approvazione e alla
liquidazione del 5° Stato Avanzamento dei lavori de quo;

con propria determinazione nr. 67/T del 11/08/2015 & stata approvata la perizia di
assestamento finale e lo stato finale dei lavori in oggetto e, delle opere migliorative offerte
dall'impresa appaltatrice in sede di gara, redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Carmine
COGLIANI e Ing. Francesco COLARULLO, all’uopo incaricati, dalla quale risulta nessun
incremento di spesa né rispetto al quadro economico rimodulato approvato con determina
n.35/2009, né rispetto alla variante aggiuntiva approvata con determina n.43/2011, né
rispetto alla variante tecnica approvata con determina n.108/2011;

con la medesima determinazione, nr. 67/T del 11/08/2015, & stato altresi approvato il
certificato di pagamento n.6 ed ultimo allo stato finale in favore della ditta EDIL MORSA s.r.l.,
assuntrice dei lavori di che trattasi, per la complessiva somma di € 36.479,49 di cui €
33.163,17 per lavori al netto del ribasso d’'asta e € 3.316,32 per I.V.A. al 10%, che per mero
refuso riporta I'importo errato di € 36.516,93 di cui € 33.197,21 per lavori al netto del ribasso
d'asta e € 3.319,72 per L.V.A. al 10%;

con determinazione nr. 17/T del 12/03/2015, & stato affidato all'lng. Orazio Pascariello,
iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Caserta al n. 2513, C.F. PSC RZ0 72C11
B963K, I'incarico di Collaudo tecnico amministrativo dei lavori in oggetto, ai sensi del
combinato disposto dagli articoli 91, comma 2 e 125 comma 11 del D.Lvo. 163/2006 e dai
contenuti della determinazione n. 04/07 e 5/2010 dell’ Autorit3;

VISTO il certificato di collaudo dei lavori in oggetto redatto dal tecnico incaricato in data
25.08.2015, acquisito al protocollo dell’ENTE al nr. 3970 del 28.08.2015, dal quale risulta un
credito dell'impresa pari ad € 36.479,49 di cui € 33.163,17 per lavori al netto del ribasso d’asta e
€3.316,32 per L.V.A. al 10%, corrispondente zlla differenza tra I'ammontare netto dei lavori
realizzati pari ad € 1.276.823,17 e l'importo complessivo dei lavori gia liquidati pari ad
£€1.243.660,00 oltre IVA al 10%:

VISTO il quadro economico finale dei lavori di seguito riportato

A |LAVORI: Euro Euro

a.1|Lavori a base d'asta € 1525 945,39
Lavori a base d'asta sottoposto a ribasso (escluso oneri

a.2|sicurezza a.b) €1 500 736,26

a.3 | a detrarre ribasso d'asta (16,600%) su a.2 € 24912222

a.4 | Importo Lavori al netto del ribasso (a.2-a.3) € 1251614,04 £1276 82317
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ’
(€8.886,30 per oneri generali + €16.322,83 per oheri

a.5 { specifici) €25 209,13

subtotale (a.4+a.5) | €1 276 823,17

Pag. 2di6




B | SOMME A DISPOSIZIONE STAZ. APP.:
b.1 | L.V.A. su lavori (10% di: A) €127 682,32
subtotale (b.1) € 127 682,32
Spese Generali (b.2 + ... + b.11) [inferiori a 12% di a.1]:
b.2 Spese Tecniche (progettazione, d.ll., coord. sicurezza,
contabilita, misure, variante, aggiornamento piano
sicurezza, ecc.) €116 159,38
b.3 | Collaudo Techico/Amministrativo €10 009,72
b.4 | Spese pubblicita gara (pubblicazioni, commissione di
gara, ecc.) compreso IVA al 20% €7304,35
b.5! C.N.P.ILLAA. su spese tecniche (4% di: b.2) €4 646,38
b.6 | C.N.P.IILAA. su collaudo (4% di: b.3) €400,39 | ¢ 30148487
B.7 || v.A al 20% su spese tecniche liquidate al I° acconto
[20% di € 36.916,66 di cui € 35.496,79 per competenze
ed € 1.419,87 per CNPAIA] €7 383,33
B8 |vA al21% su spese tecniche liquidate al 11° acconto
[21% di € 36.611,58 di cui € 35.203,44 per competenze
ed € 1.408,14 per CNPAIA] €7688,43
6.9 LV.A. al 22% su spese tecniche liguidate a saldo [22%
di € 27.205,16 di cui € 26.158,81 per competenze ed
£1.046,35 per CNPAIA] €5985,14
b.10| .V A, su collaudo{22% di: b.3+b.6) €2290,22
b.11 | incentive U.T.C (art.92 D.Igs 163/2006) € 11 935,20
subtotale Spese Generali (b.2+b.3+b.4+b.5+b.6+...+b.11) € 173 802,54
TOTALE GENERALE (A+B) €1 578 308,03
Economie di ribasso di gara d'appalto € 41999197 | € 419 991,97

TOTALE GENERALE PROGETTO

€1 998 300,00

VISTO la polizza fidejussoria n. 000005009023125191 rilasciata in data 20/08/2015 dalla Soc.
FATA ASSICURAZIONI Agenzia di Lioni (AV), prodotta dalla ditta EDIL MORSA s.r.l., assuntrice dei
lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 141 comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. a garanzia della rata

di saldo
VISTI:

il D. Lgs.
il D. Lgs.
- ilD.P.R.

267/2000;
163/2006;
207/2010;

- il T.U.L.O.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento di Contabilita Comunale;

- lo Statuto del Comune di Carife;
- la deliberazione della G.M. n. 65 del 02.04 1998 ad oggetto: “Organizzazione dei Servizi e
degli Uffici - Individuazione dei soggetti responsabili;

- il provvedimento sindacale n. 4045 del 01/09/2015;
- il Capitolato Speciale di Appalto dei lavori di che trattasi;

ACCERTATA la regolarita della documentazione prodotta;

Pag.3di6




DETERMINA

1) didichiarare la premessa parte integrante del presente provvedimento;

2) diapprovare il quadro economico finale dei lavori in oggetto di seguito riportato

A LAVORI: Euro Euro
a.7 | Lavori a base d'asta € 1525 945,39
Lavori a base d'asta sottoposto a ribasso (escluso oneri
a.2 | sicurezza a.5) € 1500 736,26
a.3 | a detrarre ribasso d'asta (16,600%) su a.2 € 249122 22
a.4 | Importo Lavori al netto del ribasso (a.2-a.3) €1251614,04 €1276 823,17
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
(€8.886,30 per oneri generali + €16.322,83 per oneri
4.5 | specifici) €25 209,13
subtotale (a.4+a.5)| €1 276 823,17
B | SOMME A DISPOSIZIONE STAZ. APP.:
b.1|IV.A. su lavori (10% di: A) €127 682,32
subtotale (b.1) €127 682,32
Spese Generali (b.2 + ... + b.11) [inferiori a 12% di a.1]:
b.2 Spese Tecniche (progettazione, d.ll., coord. sicurezza,
contabilita, misure, variante, aggiornamento piano
sicurezza, ecc.) €116 159,38
b.3 | Collaudo Tecnico/Amministrativo €10 009,72
b.4| Spese pubblicita gara (pubblicazioni, commissione di
gara, ecc.) compreso IVA al 20% €7 304,35
b.5 | C.N.P.ILLAA, su spese tecniche (4% di: b.2) € 4 646,38
b.6 | C.N.P.ILAA. su collaudo (4% di: b.3) €400,39 | €301 484,87
b.711 v A al 20% su spese tecniche liquidate al I° acconto
[20% di € 36.916,66 di cui € 35.496,79 per competenze
ed € 1.419,87 per CNPAIA] €7 383,33
b8 vA al21% su spese tecniche liquidate al II° acconto
[21% di € 36.611,58 di cui € 35.203,44 per competenze
ed € 1.408,14 per CNPAIA] €7688,43
b.9 I V.A al 22% su spese tecniche liguidate a saldo [22%
di € 27.205,16 di cui € 26.158,81 per competenze ed
€1.046,35 per CNPAIA] €5985,14
b.10 | 1.V A su collaudo(22% di: b.3+b.6) € 2 290,22
b.11 | incentivo U.T.C (art.92 D.lgs 163/2006) €11 935,20
subtotale Spese Generali (b.2+b.3+b.4+b.5+b.6+...+b.11) €173 802,54

TOTALE GENERALE (A+B)

€1578 308,03

Economie di ribasso di gara d'appalto

€ 419 991,97

€ 499,97

TOTALE GENERALE PROGETTO

€ 1998 300,00

3} di approvare il certificato di collaudo dei lavori di “Quallta Urbana: completamento,

riqualificazione e valorizzazione dei luoghi a valenza turistica del centro storico “Fossi”

, redatto

dal collaudatore ing. Orazio Pascariello all’uopo incaricato, dal quale risulta un credito
dell’impresa pari ad € 36.479,49 di cui € 33.163,17 per lavori al netto del ribasso d’asta e €
3.316,32 per LV.A. al 10%, corrispondente alla differenza tra 'ammontare netto dei lavori
realizzati pari ad € 1.276.823,17 e I'importo complessivo dei lavori gia liquidati pari ad
€1.243.660,00 oltre IVA al 10%;

Pag. 4 di6




4)

5)

di rettificare la determinazione nr. 67/T del 11/08/2015, che per mero refuso riporta
I'importo errato di € 36.516,93 di cui € 33.197,21 per lavori al netto del ribasso d’asta e €
3.319,72 per L.V.A. al 10%, al posto di € € 36.479,49 di cui € 33.163,17 per lavori al netto del
ribasso d’asta e € 3.316,32 per I.V.A. al 10% come liquidazione dello stato finale;

di liquidare in favore della ditta EDIL MORSA s.r.l., assuntrice dei lavori di che trattasi, la rata di
saldo dei lavori per la complessiva somma di € 36.479,49 di cui € 33.163,17 per lavori al netto
del ribasso d’asta e € 3.316,32 per .V.A. al 10%;

di dare atto che la presente determinazione:

e anche ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza amministrativa, sara pubblicata
all’Albo Pretorio del Comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi;

e vacomunicata, in elenco, alla Giunta Municipale per tramite del Segretario Comunale.

Pag.5di 6




VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Con la sottoestesa firma si appone il viste di regolaritd contabile con attestazione di copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del T.U.L.O.E.L. approvato con ,\1\!\3.08.2000, n. 267.-

Carife, 07/09/2015
PONSABILE DEL VIZIO FINANZIARIO
-Rag. Giuseppin ON\S(ORTI-

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO COMUNALE

La presente determinazione viene oggi affissa all’Albo Pretorio Comunale e vi rimarra per 15 giorni consecutivi,

oA
[E:RESPONSABIRE D PUBBL MONE
J -Sigi Corrado]GUIDA- N

Dalla Residenza Municipale 08/09/2015 WAL

Pag.6di6




